
Depósito Legal M. 1 - 1958 Año CCCXXII Viernes 27 de agosto de 1982 Núm. 205

SUMARIO

I. Disposiciones generales

PAGINA

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Campaña olivarera 1982-83.—Real Decreto 2045/1982, 
de 30 de julio, por el que se aprueba la regulación 
de la campaña oleícola 1982-83. 23144
Junta de Galicia. Traspaso de funciones.—Real De­
creto 1763/1982, de 24 de julio, sobre traspaso de fun­
ciones y servicios de la Administración del Estado a 
la Comunidad Autónoma de Galicia en materia de 
educación. (Continuación.) 23144

MINISTERIO DE JUSTICIA

Procuradores de los Tribunales. Estatuto General.—
Real Decreto 2046/1082, de 30 de julio, por el que se 
aprueba el Estatuto General de los Procuradores de 
los Tribunales. 23145

MINISTERIO DE DEFENSA

Actos y honores militares. Reglamento. —Real Decre­
to 2047/1982, de 30 de julio, por el que se modifican 
los artículos 56 y 154 y se suprime el artículo 62 del 
libro primero del Reglamento de Actos y Honores Mi­
litares. 23150

PAGINA

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Normas básicas de la edificación.—Real Decreto 2048/
1982, de 28 de mayo, por el que se aprueba la norma 
básica de la edificación NBE-MV 110-1982, «Cálculo 
de las piezas de chapa conformada de acero en edi­
ficación». 23151

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA 
Y ALIMENTACION

Campañas azucareras 1981-82 a 1983-84.—Real Deere-, 
to 2040/1982, de 24 de julio, por el que se establece 
un régimen de cuotas de producción de azúcar por 
Empresas o Grupos de Empresas. 23177

MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO

Lucha contra las enfermedades infecciosas, desinsec­
tación y desinfección. Reglamento.—Real Decreto 2050/
1982, de 30 de julio, por el que se complementa el 
Reglamento de Lucha contra las Enfermedades Infec­
ciosas, Desinsectación y Desinfección en lo concer­
niente a las enfermedades de declaración obligatoria. 23177

II. Autoridades y personal

Nombramientos, situaciones e incidencias

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Nombramientos.—Real Decreto 2051/1982, de 26 de 
agosto, por el que se nombra Presidente provisional 
de la Comunidad Autónoma de La Rioja a don Luis 
Javier Rodríguez Moroy. 23187

ministerio de defensa

Situaciones.—Real Decreto 2052/1982, de 24 de agosto, 
por el que se dispone pase a la situación de «Reserva 
activa» el Teniente General del Estado Mayor Ge­
neral del Ejército del Aire, grupo «B», don José Ra­
món Gavilán Ponce de León. 23187

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Destinos.—Resolución de 19 de julio de 1982, de la 
Junta de Construcciones, Instalaciones y Equipo Es­
colar, por la que se resuelve el concurso para la 
provisión de puestos de trabajo correspondientes a 
la Escala de Arquitectos de este Organismo. 23181

Nombramientos.—Orden de 5 de julio de 1982, por la 
que se nombra, en virtud de concurso de acceso, Ca­
tedrático de «Derecho administrativo» de la Facul­
tad de Derecho de la Universidad de Córdoba a don 
Luis Manuel Cosculluela Montaner. 23la



PAGINA

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA 
Y ALIMENTACION

Integraciones.—Orden de 27 de julio de 1982 por la 
que se rectifica la de 17 de enero de 1980 sobre inte­
gración en la Escala a extinguir de Secretarios de 
Cámaras Agrarias de tercera categoría del Instituto 
de Relaciones Agrarias de los funcionarios proceden­
tes del Cuerpo de Secretarios de Cámaras Agrarias 
de tercera categoría del Estatuto del Secretariado y 
Personal de Hermandades de Labradores y Gana­
deros. 23188

PAGINA

Orden de 27 de julio de 1982 por la que se rectifica 
la de 18 de septiembre de 1979 sobre integración en 
la escala a extinguir de Secretarios de primera del 
Instituto de Relaciones Agrarias de los funcionarios / 
procedentes del Cuerpo de Secretarios de primera del 
Secretariado y Personal de Hermandades de Labra­
dores y Ganaderos. 23188

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL
Situaciones.—Acuerdo de 29 de julio de 1982, de la 
Comisión Permanente, por el que se declara jubilado 
forzoso, por cumplir la edad reglamentaria, a don 
José Manuel Muiña Fernández, Juez de ingreso. ”'23188

Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA

Práctico de número del puerto de Bilbao.—Resolu­
ción de 9 de agosto "de 1982, de la Dirección de Re­
clutamiento y Dotaciones, por la que se convoca con­
curso-oposición para, cubrir una plaza de Práctico de 
número, dél puerto-de Bilbao. 23189

Práctico de número del-puerto de Corcubión.—Reso­
lución de 17 de agosto de 1982, del Director de Re­
clutamiento y Dotaciones, por la que se publica la 
relación de admitidos al concurso-oposición para cu­
brir una plaza de práctico de número dei puerto de 
Corcubión. 23189
Resolución de 17 de agosto de 1982, del Director de 
Reclutamiento y Dotaciones, por la que se publica 
la composición del Tribunal calificador para el con­
curso-oposición convocado para cubrir una plaza de 
práctico de número del puerto de Corcubión. 23189

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA
Cuerpo de Catedráticos de Bachillerato.—Orden de 
5 de agosto de 1982, por la que ste aprueba el expe­
diente y se nombran Catedráticos numerarios de Ba­
chillerato a los opositores procedentes del concurso- 
oposición convocado por Orden de 28 de febrero de 
1980 que por tener aplazamiento legal no pudieron 
realizar las prácticas en su momento. 23190
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.—
Orden de 4 de agosto de 1982 por la que se nombra 
Comisión de Adscripción para asignar destino a opo­
sitores aprobados en disciplinas de las Facultades de 
Derecho a plazas del Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad. 23189
Orden de 8 de agosto de 1982 por la que se nombra 
la Comisión Especial del concurso de traslado de la 
Adjuntía de «Historia media universal y de España» 
(Facultad de Filosofía y Letras) de la Universidad 
d.e Barcelona-Tarragona. 23191
Orden de 6 de agosto de 1982 por la que se nombra 
la Comisión de Adscripción para asignar destino a 
opositores aprobados en disciplinas de las Faculta­
des de Farmacia a plazas del Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad. 23191
Orden de 9 de agosto de 1982 por la que se nombra 
la Comisión de Adscripción para asignar destino a 
los opositores aprobados en disciplinas de las Facul­
tades de Medicina a plazas del Cuerpo de Profesores 
Adjuntos' de Universidad. 23191
Resolución de 4 de agosto de 1982, del Tribunal del 
concurso-oposición para la provisión de plazas de 
Profesores adjuntos de «Didáctica» de Facultades de 
Filosofía y Letras de diversas Universidades, por la 
que se convoca a los señores opositores. 23198
Cuerpo de Profesores Agregados de Escuelas Univer­
sitarias.—Resolución de 8 de agosto de 1982, del Tri­
bunal de los ejercicios para la provisión de agrega- 
durías vacantes1 de «Química V» en Escuelas 
Universitarias d.e Ingeniería Técnica Industrial, co­
rrespondientes al concurso-oposición, turnos libre y 
restringido, convocado por Orden de 26 de septiem­
bre de 1981, por la que se cita a los opositores al 
sorteo sobre orden de actuación y para que efectúen 
su presentación y el primer ejercicio. 23199
Resolución de 12 de agosto de 1982, del Tribunal de 
los ejercicios para la provisión de agregadurías va­
cantes de «Química y Materiales» en Escuelas Uni­

versitarias de Ingeniería Técnica Naval, correspon­
dientes al concurso-oposición, tumos libre y restrin­
gido, convocado por Orden de 26 de septiembre de 
1981, por la que se cita a los opositores al sorteo so­
bre orden de actuación y para que efectúen su pre­
sentación y el primer ejercicio. 23199
Cuerpo de Profesores Agregados de Universidad - 
Resolución de 26 de julio de 1982, del Tribunal del 
concurso-oposición para la provisión de plaza de Pro­
fesor agregado (tumo restringido) de «Fisiología ge­
neral y especial» de la Facultad de Veterinaria de 
Zaragoza, por la que se convoca a los señores opo­
sitores. 23198
Escala Administrativa de la Universidad Politécnica 
de Las Palmas.—Resolución de 25 de mayo de 1982, 
de la Presidencia de la Comisión Gestora de la Uni­
versidad Politécnica, por la que se convoca oposición 
para cubrir tres plazas de la Escala Administrativa, 
tumo libre, vacantes en la plantilla de dicho Orga­
nismo. 23192
Resolución de 25 de mayo de 1982, de la Presidencia 
de la Comisión Gestora de la Universidad Politéc­
nica de Las Palmas, por la que se convoca oposición 
para cubrir cuatro plazas de la Escala Administra­
tiva, tumo restringido, vacantes en la plantilla de 
dicho Organismo. 23195

CONSEJO DE SEGURIDAD NUCLEAR

Cuerpo Técnico de Seguridad Nuclear y Protección 
Radiológica.—Resolución de 22 de julio de 1982, de la 
Presidencia del Consejo de Seguridad Nuclear, por 
la que se convocan pruebas selectivas para ingreso 
en la Escala Superior del Cuerpo Técnico de Segu­
ridad Nuolear y Protección Radiológica. 23199
Resolución de 23 de julio de 1982, de la Presidencia 
del Consejo de Seguridad Nuclear, por la que se 
convocan pruebas selectivas para ingreso en la Es­
cala Técnica del Cuerpo Técnico de Seguridad Nu­
clear y Protección Radiológica. 23205

ADMINISTRACION LOCAL

Guardias de la Policía Municipal del Ayuntamiento 
de San Sebastián de los Reyes.—Resolución de 9 de 
julio de 1982 referente a la oposición para proveer 
siete plazas de Guardias de la Policía Municipal. 23210
Médicos dp la Diputación Provincial de Zaragoza.— 
Resolución de 23 de agosto de 1982 referente a la opo­
sición para proveer una plaza de Médico adjunto en 
la especialidad de Cirugía General. 23211
Resolución de 23 de agosto de 1982 referente a la 
oposición para proveer una plaza de Médico Jefe en 
la especialidad de Cirugía General. 23211
Recaudadores de Tributos del Estado de la Dipu­
tación Provincial de Castellón de la Plana.—Resolu­
ción de 21 de julio de 1982 referente a los concursos 
para proveer las plazas de Recaudadores de Tributos 
del Estado de las zonas Castellón capital 1.* y Cas­
tellón capital segunda. 33210

Viceinterventor de la Diputación Provincial de Bar­
celona.—Resolución de 23 de agosto de 1982 por la 
que se publica la relación de admitidos y excluidos, 
composición del Tribunal calificador y fecha en que 
se reunirá el mismo para fallar el concurso convo­
cado para la provisión de la plaza de Viceinterventor. 23211



III. Otras disposiciones

PAGINA

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Gestores Administrativos.—Resolución de 29 de julio 
de 1982, de la Subsecretaría, por la que-se convocan, 
pruebas extraordinarias de aptitud para el acceso a 
la profesión de Gestor Administrativo. 23212

MINISTERIO DE JUSTICIA

Sentencias.—Orden de 9 de julio de 1082 por la que 
se acuerda el cumplimiento de la sentencia dictada 
por la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Territorial de Burgos, en el recurso núme­
ro 422 del año 1981, interpuesto por doña María Luisa 
Antón Hidalgo. 23215
Orden de 9 de julio de 1982 por la que se acuerda el 
cumplimiento de la sentencia dictada por la Sala de 
lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Te­
rritorial de Burgos, en el recurso número 471, del 
año 1981, interpuesto por don Félix Antón Granado. 23215

MINISTERIO DE DEFENSA

Sentencias.—Corrección de erratas de la Orden de 3 
de junio de 1982, por lá que se dispone el cumpli­
miento de la sentencia de la Audiencia Nacional, dic­
tada con fecha 16 de febrero de 1982, en el recurso 
contencioso-administrativo interpuesto por don Gre­
gorio Ramírez Lozano, ex Cabo de Infantería. 23216

MINISTERIO DEL INTERIOR
Recompensas.—Resolución de 12 de julio de 1982, de 
la Subsecretaría del Interior, por la que se publica 
la concesión de la Orden del Mérito de Cuerpo de 
la Guardia Civil, en su categoría de Cruz con distin­
tivo rojo, al Guardia segundo don Antonio Guerra 
Fernández, y con distintivo blanco a los Guardias se­
gundos don Ricardo Vilela Núñez y don Angel Oca­
ña Aguilar, perteneciente a dicho Cuerpo. 23218

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Autorizaciones.—Resolución de 8 de julio de 1982, de 
Ja Dirección General de Puertos y Costas, por la que 
se hace pública la concesión otorgada por Orden de 
16 de junio de 1982 a «Radio Popular, S. A.» COPE, 
de ocupación de parcela en «Puntal de Aguadulce», 
término municipal de Aljaraque (Huelva). 23216
Resolución de 8 de julio de 1982, de la Dirección Ge­
neral de Puertos y Costas, por la que se hace pú­
blica la autorización otorgada por Orden de 28 de 
junio de 1982 a «Al Rima, S. A.», de las obras del es­
pigón en las proximidades del Marbella Club-Puente 
Romano término municipal de Marbella (Málaga). 23216
Resolución de 8 de julio de 1982, de la Dirección Ge­
neral de Puertos y Costas, por la que se hace pú­
blica la autorización otorgada por Orden de 16 de 
junio de 1982 al Ayuntamiento de Vendrell de cons­
trucción de obras en playa de Comarruga, término 
municipal de Vendrell (Tarragona). 23218

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Instalaciones Eléctricas —Resolución de 8 de julio 
de 1982, de la Dirección Provincial de Ciudad Real,

' por la que se autoriza la instalación eléctrica que 
se cita. 23216

PAGINA

MINISTERIO DE ECONOMIA Y COMERCIO

Importaciones. Fomento a la exportación.—Orden de 
12 de julio de 1982 por la que se prorroga a la firma 
«Age Bodegas Unidas, S. A.», el régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo para la importación de 
alcohol etilico-vínico y la exportación de vinos, mis­
telas, bebidas amisteladas y brandies. 23217
Orden de 12 de julio de 1982 por la que se prorroga 
a las firmas «Antonio Núñez Terriza», Pedro Her­
nández Moreno «Destilerías Tres-15» y «B. M. Lagos, 
Sociedad Limitada», el régimen de tráfico de perfec­
cionamiento activo para la importación de alcohol 
etilico-vínico y la exportación de vinos, mistelas, be­
bidas amisteladas y brandies. 23217

Orden de 12 de julio de 1982 por la que se modifica 
a la firma «Escuris, S. L.», en el sentido de transfe­
rir a la nueva Empresa «Escuris, S. A.», el régimen 
de tráfico de perfeccionamiento activo para la im­
portación de aceite de soja y la exportación de con­
servas de pescado. 23217
Orden de 12 de julio de 1982 por la que se prorroga 
a la firma «Productos Pirelli, S. Á.», el régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo para la impor­
tación de hilado de rayón alta tenacidad y la expor­
tación de torzal de rayón. 23217

Orden de 12 de julio de 1982 por la que se prorroga 
a la firma «Bodegas Valdeoro, S. A.», el régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo para la importa­
ción de alcohol etilico-vínico y la exportación de vi» 
nos, mistelas, bebidas amisteladas y brandies. 23217

Orden de 12 de julio de 1982 por la que se prorroga 
a la firma Pedro Hernández Moreno «Destilerías 
Tres-15», el régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo para la importación de alcoholes rectificados 
y la exportación de bebidas derivadas de alcoholes 
naturales, excepto brandies. 23217

Orden de 12 de julio de 1982 por la que se prorroga 
a la firma «Vicente Muñoz del Rosario y Cía., So­
ciedad Limitada», el régimen de tráfico de perfeccio­
namiento activo para la importación de alcoholes 
rectificados y destilados y aguardientes de caña y la 
exportación de bebidas derivadas de alcoholes natu­
rales, excepto brandies y ron embotellado y sin em­
botellar. 23218

Orden de 12 de julio de 1982 por la que se prorroga 
el período de vigencia del régimen de tráfico de per» 
feccionamiento activo autorizado a «Afelpados I%1bt 
grí» y a 22 firmas más para la importación de algo­
dón floca y exportación de manufacturas de algodón, 
al amparo del Decreto 1310/1963, de 1 de junio. 23218
Mercado de Divisas.—Cambios oficiales del dia 28 
de agosto de 1082. ' 23218

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO 
Y COMUNICACIONES

Marina Mercante. Cursos.—Orden de 3 de agosto dd 
1982 por la que se establece un curso especial para 
el personal de la Marina Mercante que navegue en 
buques tanque para el transporte de gases licuados. 23218

IV. Administración de Justicia

PAGINA

Juzgados de Primera Instancia e Instrucción. 23221
Requisitorias. 23222



VI. Anuncios

Subastas y concursos de obras y servicios públicos

PAGINA

MINISTERIO DE DEFENSA

Junta de Compras Delegada en el Cuartel General del 
Ejército. Concurso para adquirir artículos. 23223

Junta de Compras Delegada en el Cuartel General del 
Ejército. Concurso para adquirir repuestos de ra­
dioteléfono. 23223

Junta de Compras Delegada en el Cuartel General del 
Ejército. Concurso para adquirir equipos móviles de 
planificación. 23223

Junta de Compras Delegada en el Cuartel General del 
Ejército. Concurso para adquirir depósitos plega­
bles para equipos de distribución de agua. 23223

Junta Secundaria de Enajenaciones y Liquidadora de 
Material del Ejército del Aire (Delegación Regio­
nal de Canarias). Subasta de diverso material y cha­
tarra. 23223

MINISTERIO DE HACIENDA

Dirección General del Patrimonio del Estado (Parque 
Móvil Ministerial). Subasta de vehículos. 23224

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Dirección General de Carreteras. Concurso para con­
tratar obras. 23224

Dirección General de Carreteras. Concurso para su­
ministro de material. 23224

Instituto para la Promoción Pública de la Vivienda. 
Concursos-subastas de obras. 23224

PAGINA

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Dirección General del Instituto Nacional de Servicios 
Sociales. Concursos de obras. 23227

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO 
Y COMUNICACIONES

Dirección General de Transporte Aéreo. Concurso para 
adquirir e instalar grupos electrógenos. 23228

ADMINISTRACION LOCAL

Ayuntamiento de Bétera (Valencia). Concurso-subas­
ta de obras. 23228

Ayuntamiento de Getafe (Madrid). Subastas de di­
versas obras. 23228

Ayuntamiento de Majadahonda (Madrid). Concurso 
para adjudicar servicio de control e inspección de ins­
talaciones de calefacción, climatización y agua. 23229

Ayuntamiento de Majadahonda (Madrid). Concurso 
para contratación administrativa de línea circular de 
autobuses. 23229

Ayuntamiento de Mondragón (Guipúzcoa). Concurso- 
subasta para contratación de obras. 23230

Ayuntamiento de Tomelloso (Ciudad Real). Concurso
para contratación de profesorado de música. 23230

Ayuntamiento de Valencia. Rectificación de concurso 
para conservación, limpieza y riego de jardines. 23230

Otros anuncios
(Páginas 23230 a 23236)

I. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

19649
(Continuación.)

REAL DECRETO 1763/1982, de 24 de julio, sobre 
traspaso de funciones y servicios de la Adminis­
tración del Estado a la Comunidad Autónoma de 
Galicia en materia de educación. (Continuación.)

Relaciones adjuntas al anexo al Real Decreto 1763/1982, de 
24 de julio, sobre traspaso de funciones y servicios de la Admi­
nistración del Estado a. la Comunidad Autónoma de Galicia 
en materia de educación, según acuerdo de la Comisión Mixta 
de Transferencias de Galicia de 16 de julio de 1982. (Suplemento 
al número 193, de 13 de agosto de 1982, páginas 265 a 352.)

21706 REAL DECRETO 2045/1982, de 30 de julio, por el 
que se aprueba la regulación de la campaña oleíco­
la 1982-83.

El Consejo de Ministros, en su reunión del día diecisiete de 
marzo de mil novecientos ochenta y dos, adoptó el acuerdo de 
Fijación de precios para productos agrarios sometidos a regula­
ción en la campaña mil novecientos ochenta y dos/ochenta y 
tres, y actuaciones de apoyo al sector agrario, culminando así 
las negociaciones mantenidas con las organizaciones agrarias 
y de industriales, comerciantes y consumidores.

Para la campaña oleícola procede, en consecuencia, desarro­
llar la normativa reguladora, a partir del precio de garantía 
Aprobado para el aceite de oliva.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Agricultura, 
Pesca y Alimentación y de Economía y Comercio, vistos los

acuerdos del FORPPA y previa deliberación del Consejo de Mi­
nistros en su reunión del día treinta de julio de mil novecientos 
ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero.—La campaña oleícola mil novecientos 
ochenta y dos/ochenta y tres se regirá por lo dispuesto en el 
texto articulado del Real Decreto dos mil setecientos cinco/mil 
novecientos setenta y nueve, de dieciséis de noviembre, con las 
modificaciones que se indican en el artículo segundo y la sus­
titución del anejo correspondiente por el de la campaña que 
se regula.

Artículo segundo.—El artículo veintiocho del Real Decreto 
dos mil setecientos cinco/mil novecientos setenta y nueve, de 
dieciséis de noviembre, quedará redactado como sigue:

«Artículo veintiocho.—Las adjudicaciones de aceite de soja 
para el mercado interior, tanto para el consumo como para usos 
industriales, durante el período de la campaña, serán, como 
máximo, de noventa mil toneladas métricas».

DISPOSICION FINAL
Los Ministerios de Agricultura, Pesca y Alimentación y de 

Economía y Comercio, por sí o a través del FORPPA y de sus 
Direcciones Generales, en las esferas de sus respectivas com­
petencias, dictarán las disposiciones complementarias oportunas 
para el desarrollo de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Palma de Mallorca a treinta de julio de mil nove­
cientos ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de la Presidencia,

MATIAS RODRIGUEZ INCIARTE


